

平成29年度事業報告書

平成29年6月1日から平成30年5月31日まで

特定非営利活動法人 地域再生機構

1. 事業実施の成果

- ・自然エネルギーに関する事業等を地域主体形成のために実施した。
- ・様々な地域での地域再生に向けた事業等を実施した。

2. 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

定款の事業名	事業内容	実施日時	実施場所	従事者	受益者	支出額 (千円)
①②⑥	小水力発電アイデアコンテスト(非収益) デンソーの特別協賛の下、東海北陸6県7高専が参加し、石川県白山市をフィールドに小水力発電に関する技術・アイデアを競う小水力発電アイデアコンテストを開催。今年度は、第7回目。地域再生機構は事務局を担う。	通年	石川県白山市	2	東海北陸6県7高専	22
①②③④⑥	岐阜県内における実践を踏まえた自然エネルギー学校(小水力発電)の開催 岐阜県大垣市及び郡上市をフィールドとして、再生可能エネルギーの一つである小水力発電について学ぶ郡上自然エネルギー学校を開設及び開催した。講座は、小水力発電の意義や目的、導入可能性の調査手法などをテーマとして、全10回開催した。	通年	郡上市	2	岐阜県民	31
①②③④⑥	テレワークのまち推進事業業務委託事業 郡上市がNPO法人HUBGUJOIに委託している「テレワークのまち郡上事業」にて、郡上市への都市部からのIT技術者・IT企業のサテライトオフィス誘致を支援した。	通年	郡上市	1	郡上市民	117
①②③④⑥	「郡上・自然のしごと学校プロジェクト推進事業」支援業務 郡上市が一般社団法人 郡上・ふるさと定住機構に委託している「郡上カンパニー事業」にて実施するワークショップのコーディネートを行った。	通年	郡上市	1	郡上市民	
①②③④⑥	地域における再生可能エネルギー等の導入支援事業(高山市福地温泉) 高山市福地温泉を対象に、小水力発電可能性調査及び発電計画の作成、事業主体形成支援を行った。	通年	高山市	2	高山市民	-318
①②③④⑥	郡上市小水力発電事業性評価調査事業・事業者公募 郡上市において、「持続的な循環型社会の構築」と「次世代につながる地域づくり」を実現するため、小水力発電事業の候補地点2地点における事業性を評価し、民間事業者を公募した。	通年	郡上市	2	郡上市民	1,865
①②③④⑥	郡上市明宝地域木質バイオマスシステム調査設計事業 地域内で「チップ」を安定的に製造して「きる施設」の調査と、地域の公共施設(新しく「きる市有住宅や道の駅明宝等)への供給先拡大に向けた可能性調査を実施した。	通年	郡上市	2	郡上市民	1,270
①②③④⑥	OKB総研 白川町地域人材育成事業 現場研修	6月	岐阜県	1	岐阜県民	32
①②③⑥	岐阜大学 地域協学センター 支援	通年	岐阜県	1	岐阜県民	25
①②③④⑥	林業再興プロジェクト(郡上) Strategy&から5名のコンサルタントと5名のMBA留学生が林業経営の低収益性、林業従事者数の減少といった課題の解決に挑み、仮説の検証、関係者へのヒアリング～現地調査、郡上市林業マスタープランの策定を行った。	6月～7月	郡上市	1	郡上市民	107
①②③④⑥	石徹白小水力支援事業 郡上市の石徹白農業用水農業協同組合を実施する小水力発電所建設事業において、全体コーディネート及び事務局業務を実施した。	通年	郡上市	1	郡上市民	4
合計						3,155

定款の事業名

- ①持続可能な地域社会建設のための政策に関する研究、提言、モデル事業及び教育啓発事業
- ②持続可能な地域社会建設のための技術開発に関する研究、提言、モデル事業及び教育啓発事業
- ③前二号に関連する普及支援事業及び広報事業
- ④行政、企業、NPO等に対する経営支援事業
- ⑤地域の課題を解決するための、市民ファンド運営事業
- ⑥地域の課題を解決するための、各セクターの協働を支援する事業

平成²⁷~~30~~年度 活動計算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

単位：円

特定非営利活動法、地域再生機構

科 目	金 額		
I 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	0		
賛助会員受取会費	0		
2 事業収益			
事業収益（各個別事業合計）	27,947,027		
事業収益（法人全般の運営事業）	0		
3 その他収益			
受取利息	15		
雑収益	0		
経常収益計（A）			27,947,042
II 経常費用			
1 事業費			
(1) 人件費			
給料手当			
人件費計	5,667,017		
(2) その他経費			
会議費			
旅費交通費			
その他経費計	20,097,799		
事業費計		25,764,816	
2 管理費			
(1) 人件費			
給料手当	0		
人件費計	0		
(2) その他経費計			
外注費	648,000		
通信費	82,446		
旅費交通費	115,120		
事務用品消耗品費	64,620		
備品消耗品費	128		
租税 公課	38,100		
支払い手数料	157,032		
雑費	1,000		
印刷費	16		
その他経費計	1,106,462		
管理費計		1,106,462	
経常費用計（B）			26,871,278
当期経常増減額（A）－（B）			1,075,764
III 経常外収益			
1 固定資産売却益			

経常外収益計		0	
IV 経常外費用			
1 過年度損益修正損		0	
経常外費用計			
税引前当期正味財産増減額			1,075,764
法人税、住民税及び事業税			767,500
当期正味財産増減額			308,264
前期繰越正味財産額			791,960
次期繰越正味財産額			1,321,824

平成29年度 貸借対照表

平成30年5月31日現在

特定非営利活動法人 地域再生機構

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	9,252,231		
流動資産合計		9,252,231	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品			
小水力発電機	254,000		
有形固定資産計	254,000		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		254,000	
資産合計			9,506,231
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	216,964		
未払い金			
未払い金	4,965,410		
未払い人件費	1,616,662		
未払法人税	213,600		
未払消費税	553,900		
預り金	839,471		
流動負債合計		8,406,007	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			8,406,007
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産			791,960
当期正味財産増減額			308,264
正味財産合計			1,100,224
負債及び正味財産合計			9,506,231

29年度 財産目録

平成30年5月31日現在

特定非営利活動法人 地域再生機構

科 目 ・ 摘 要	金 額 (単位：円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	63,195		
小口現金	6,164		
16BK	9,159,389		
ゆうちょ	9,296		
ろうきん	14,187		
流動資産合計		9,252,231	
2 固定資産			
(1)有形固定資産			
什器備品			
小水力発電機	254,000		
有形固定資産計	254,000		
(2)無形固定資産			
無形固定資産計	0		
(3)投資その他の資産			
投資その他の資産計	0		
固定資産合計		254,000	
資産合計			9,506,231
II 負債の部			
1 流動負債			
短期借入金	216,964		
未払い金			
未払い金	4,965,410		
未払い人件費	1,616,662		
未払法人税	213,600		
未払消費税	553,900		
預り金	839,471		
流動負債合計		8,406,007	
2 固定負債			
長期借入金	0		
固定負債合計		0	
負債合計			8,406,007
正味財産			

計算書類の注記

1. 重要な会計方針

計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によつて
います。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によつています。

2 借入金の増減内訳

借入金が増減は以下の通りです。

(単位:円)

	期首残高	当期借入金	当期返済	期末残高
短期借入金	216,964	0	0	216,964

3.事業別損益の状況

事業別損益の状況は以下の通りです。

事業名	法人合計	小水力 アイデア コンテスト	郡上市 自然エネ学校	テレワークの まち推進事業 業務委託事業	郡上・自然の しごと学校プ ロジェクト推進 事業	高山市 福地温泉	郡上市小水力 発電事業性評 価調査事業・ 事業者公募	郡上市明宝地 域木質バイオ マスシステム 調査設計事業	OKB4総研	岐阜大学	林業再興プロ ジェクト(郡上)	石徹白小水力 支援事業	会費・寄附金
【収入】													
事業収入	27,947,027	68,750	2,366,000	337,085	1,987,200	0	9,698,400	11,210,400	100,000	25,000	1,933,308	220,884	0
受取 利息	15	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	15
売上高 計	27,947,042	68,750	2,366,000	337,085	1,987,200	0	9,698,400	11,210,400	100,000	25,000	1,933,308	220,884	15
【事業費】	0												
給料	4,841,500	39,600	861,500	0	1,090,320	0	2,430,320	361,680	58,080	0	0	0	0
謝金	382,500	0	382,500	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
法定福利費	443,017	6,645	0	0	182,966	0	182,966	60,694	9,746	0	0	0	0
外注費	16,520,000	0	50,000	0	0	0	6,804,000	9,450,000	0	0	0	216,000	0
通信費	16,849	0	16,849	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
旅費交通費	2,571,155	0	198,768	59,200	68,080	318,057	35,224	68,138	0	0	1,923,688	0	0
接待交際費	1,980	0	1,980	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
会議費	45,000	0	45,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事務用消耗品費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
備品消耗品費	673,398	0	673,398	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税 公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
支払手数料	7,992	0	3,456	324	0	0	756	216	0	0	2,700	540	0
賃借料	160,000	0	0	160,000	0	0	0	0	0	0	0	0	0
雑費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
印刷費	101,425	0	101,425	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
経費合計	25,764,816	46,245	2,334,876	219,524	1,341,366	318,057	9,453,266	9,940,728	67,826	0	1,926,388	216,540	0
収支差額	2,182,226	22,505	31,124	117,561	645,834	-318,057	245,134	1,269,672	32,174	25,000	106,920	4,344	15